Politiâ Ecclesia Christi non esse Democraticam, hoc est, eiusmodi, ut Ecclesia Dei à toto populo Christiano gubernetur, cum plebs infima sic ab alijs regatur, ut ipsa neminem regere queat.

CAPVT VII.

CVM populi appellatio tam Principes & Patricios, quàm infimam ciuium multitudinem, quæ plebs propriè dicitur, complectatur: ille itatus non potest popularis esse, in quo plebs aliquam gubernandi facultatem non obtinet. Alioqui enim popularis gubernatio non distinguetur ab optimatum statu & gubernatione. Plebem verò Christianam, quæ in plebs ordine manet, nec ad altiore dignitate assumitur, ab omni Ecclesiastica gubernatione remotam esse, contendo. Ac tamen Christianæ plebs nomine omnes ij comprehendantur, qui aliqua dignitate Ecclesiastica præditi non sunt, ex eoq; tam cæteri ciuiles Magistratus, quàm ipsi Reges ac Imperatores (quando Ecclesiastici regiminis causa expenditur) non nisi priuatorum loco, & de Christianæ plebs numero existant: tamen partim vt Principes politici non se ordine redigi queantur, partim vt sequens disparatio planior fiat, Reges ac Magistratus ciuiles à reliqua Laicorum multitudine distinguâ Principio igitur dico plebem illam, quæ omnis Magistratus tam ciuilis quàm Ecclesiastici expertum, non fuisse vllam Ecclesiæ gubernationem: id quod tenus potissimum modis planum faciam: vno, quia nullum tale regimen à Christo institutum reperitur: altero, quia nullum tale regimen in vsu Ecclesiastico vniquam fuit: ac postremo, quia id genus regiminis minime omnium laudabile aut præclarum existit.

Ac primum si qua Ecclesiam gubernandi potestas in plebe Christiana desideret, illa necessariò profecta est à Christo, qui solus in æternu totius Ecclesiæ caput ac moderator est: nec quisquam in mysticum Ecclesiæ corpus quicquam iuris habere potest, quod à Christo eisdem Ecclesiæ Domino & Sponsio non accipitur. Alioqui nõne hostis est Sponsi, qui preter ipsius voluntatem, in Sponsiam cum vno Christo iure matrimonij copulatam aliquid libi autoritatis arrogat? Christus igitur vbi iussit plebem ad suæ Reipub. gubernacula sedere? Quo in Euangelio tale quippiam legitur institutum? Scimus quidem, vbi Petrus iubeatur agnosce & oues Domini pascere: verum vbi oues & agni iubeantur, aut se, aut Pastores suos pascere, hoc ipsum est quod querimus. *Quis enim Christus dicit, ut audiant vocem Pastoris sui, & vs sequantur ipsam.* Qui verò alterum sequitur, & alterius ipsam docentis vocem audit: non vtiq; præfert, sed potius pater atque obedit. Vnde Apostolus *gratias Deo agit, quod Romani obediunt ex corde in eam formam doctrinæ in qua traditi erant.* Quis ergo certissimum sit, nomen agnorum & ouium, maxime omnium in plebem infimam cadere: non video, qua ratione plebs, qua Pastorum vocem audire & ipsam sequi iubetur, vllum omnino regem sibi vindicare queat. Quos enim regeter plebs? Vtrum Pastores suos? Atqui Pastores ob hunc finem constituuntur, vt plebem regant. *Nõne greges* (inquit Propheta Ezechiel) *à Pastoribus pascuntur?* Qui verò sunt greges Domini magis, quàm ipsa plebs Christiana? Idem enim Propheeta parabolam istam interpretatus, ad Israël em in persona Dei ait: *Vos autem greges mei, greges pascuis meæ, homines estis.* Homines igitur sunt greges Domini, & greges à Pastoribus pascuntur. Porro pascere nihil est aliud, quam sine omni auferitate gregem Domini regere, atque ad vtilitatem ouium potius, quàm ad suam, ouibus præesse. Sic enim David Propheeta & Rex Israël ad pascendam Iacob constitutus est, dicente ad illum Domino: *Tu pascis populum meum Israël, & in eris Dux super Israël.* Pascere igitur in se complectitur etiam ducendi seu ducatum præstandi autoritatem, & totius gregis moderationem.

Quis iam (nisi infans) ad plebem Christianam pernetere statuerit, vt eos Pastores qui ad plebem in officio continendam præficiuntur, ipsa plebs regat & gubernet? Nam si Pastores suos plebs non regit, que tam tandè alium reget? An seipsum? Atqui ob eam potissimum causam Pastores plebs dantur, quia plebs non potest seipsum regere. Imò abique Pastoris præsidencia non erit vllus grex aut plebs, quæ vel à se, vel ab alio quopiam regi possit. Ita enim ait Dominus apud Ezechiel: *Dispersa sunt oues meæ, quòd non esset Pastor, & facta sunt in deuoracionem omnium bestiarum agri, & dispersa sunt. Errauerunt greges mei in cunctis montibus, & in vniuerso colle excelso, & super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei, & non erat qui requireret: non erat, inquam, qui requireret.* Neque negari potest, quin hæc tam de visibili Pastore, quàm de visibili grege sint dicta. Cum igitur plebs neque seipsam, neque Pastores suos regere possit: imò cum abique Pastoribus erratura, & in omnes hæreses ac superstitiones præceptura sit: profectò superest, vt plebs Christiana nullam omnino regimini Ecclesiastici partem obtineat. Qui enim regit, oportet vtique et aliquem regat: quia regere eorum est, quæ ad aliud quippiam sunt & dicuntur. Non potest autem excogitari, quem potissimum plebs regeret: non igitur omnino præfert. Verum si Ecclesiæ itatus popularis est, etiam plebs in aliqua saltem parte dominatur. Democraticum enim significat totius populi dominatum & imperium. Populi autem non minima pars est ipsa plebs. Vbi

Postea
quo sã.
Pleb.

Pleb. 11.

Joan. 11.

Joan. 19.

Rom. 6.

Ezech. 16.

Psal. 77.
1. 3. & 4.

Ezech. 34.

Dei oratio.

ergo plebs ex nulla parte dominatur, ibi non est Democratia, hoc est, regimen populare. Falsum igitur est, quod Protestantés dicunt, Ecclesiam totam ab uoetio populo Claustrano regi & administrari.

Præterea qui non potest rectè pascere populū Dei, non potest eum omnino regere. Nam vel regere populum Dei, nihil omino aliud est, quàm illū pascere: vel certe rectè pascendi ratio tam necessariò cum regendi potestate coheret, ut abique pascendi facultate nemo sit idoneus, qui gregem Christi regat: etenim si rectè nō pascatur grex, aut profus dispergitur, ita ut desinat esse grex, aut ab ipso Pastore ita deglubitur & deuoratur, ut potius maclatur ad Pastoris cōmodum, quàm ad suam uirtutē cōseruetur. Rectè autem pascere oō potest, qui rectè docere nō nouit. Nam modus pascēdi maximè necessarius, & sine quo nullum regimen exerceri potest, is est qui doctrina constat. Vnde apud Ieremiam Dñs ait: *Dabo uobis Pastores iuxta cor meum, & pascēt uos scientia & doctrina.* Et alibi ostendēs quoniam habeant istam doctrinam: *Labis* (inquit) *Sacerdotis custodiēt scientiam, & legem requirēt ex ore eius.*

Ex altera uerò parte in Osee Dominus dicit: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne Sacerdotio fungaris mihi.* Et apud Itaiam legitur: *Propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuisti scientiam.* Deniq. Paulus Apostolus ita Pastores & Doctores cōiungit, ut per nomē Doctōrū uelut interpretatione quadā declarauerit, quid nomine Pastōrum intelligi uoluerit. Ait enim, *Christū dedisse Pastores & Doctores in opus ministerij ad edificationē Corporis Christi.*

Non alius igitur pascit, nisi qui docere potest, & ita docere, ut adificet Ecclesiam. Quis autem prophetas (inquit Apostolus) hominibus loquitur ad adificationem, & exhortationem, & consolationem, & Ecclesiam adificat. Pascete igitur non potest, qui docere ac docendo populum adificare nō potest. Pastores & Doctores (ait ad Paulinum Augustinus) eōdem uoio esse, sicut & tibi uisum est: ut non alios Pastores, alios Doctores intelligamus. Sed idē cum pradiuisset Pastores, subiunxit & Doctores, ut intelligerēt, ad suum officij pertinere doctrinā. Idē enim nō ait, Quosdam autem Pastores, quosdam uerò Doctores, sed cum superiora ipso locutionis genere distingueret, dicendo, quosdam Apostolos, quosdam autē Prophetas, quosdam uerò Euangelistas: hos tanquam unum aliquid duobus nominibus complexus est. Quōd si rectè non regit Dei Ecclesiam, qui eam non nouit pascere, nec rectè pascit, qui eam docere, docendoque adificare non potest: docere autem non possit, qui scientiam non habet: profectō si quis est in Ecclesia in quo non sit scieotia, idem ab Ecclesiastica gubernatione repelli omnino debet. Apostolus uerò dicit, *non in omnibus est scientia.* Nā quod antea dixit, *Sciunt, quoniam omnes habemus scientiā*, D. Ioannes Chrysostomus id non de imbecillioribus, uerim de doctioribus dictum esse interpretatur. De imbecillioribus igitur dictum est: *Non in omnibus est scientia.* Vnde etiam sequitur, *non in omnibus esse potestatem gubernandi Ecclesiam Dei:* ex eoque oec penes populum esse regimen Ecclesiasticum. Nam quod populare est, omnibus commune sit oportet.

Ac licet sanè in profanis rebus permultis plebs abundè instructa sit, & ideo in illis dijudicandis permultum in populari statu possit: tamen scientiam discernendi inter sanctam & profanam, inter mundam & pollutā (quæ solis iō Lege sacerdotibus credita est) plebs Christiana non sic afflicta est, ut quid æquum, aut iniquū sit, alijs nouerit præscribere. Vnde cum Demosthenes (qui & baptizatus, & Valentis Imperatoris culinæ præfectus erat) Magnum Basilium de rebus diuinis Episcopali autoritate disputantē barbaro more interpellaret, conuersus ad eum Basilius, *Tuus est* (inquit) *in sculorum curare condimenta.* Nam cum aures habes *oppletas sordibus, sacrosancta dogmata audire non potes.* Et, *Si uinquaque disciplina* (inquit B. Augustinus) *quamquā uilū & faciliū, ut percipi possit, Doctorem requirit aut Mozisrūm: quid temeraria superbia plenus, quā d minorum Sacramentorum libros & ab interpretibus suū uolle cognoscere, & incognitos uelle damnare? Quomodo autem plebs, quæ neque litteras plerumq. nouit, aut ipsos diuinos Libros, aut interpretes eorum legere potest? Porro scientia, quæ audiendum sacras conciones acquiritur, licet ad fidem sufficiat, tamen tanta non est, ut hæreticorum fraudes detegere, & ueritatē à falso in omni causa distinguere queat. Itaque D. Hieronymus pro absurdissimo habet, ut cum minores artes, quæ nō tam lingua quàm manu administrantur, absq. Doctore esse non possint quod cupiunt: tameo solam Scripturarum artem sibi passim omnes uendicant. Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc Sophista uerbosus, hanc ueneris presumens, facerant, docens antequā discant. Alij discunt, prò pudor, à feminis, quod uiræ doceant: imo edisserunt alijs, quod ipsi nou intelligunt. Puerilia sunt hæc, & circulatorū ludæ similia, docere quod sciores, imò ut cum Homacho loquar, ne hoc quidem scire quod nescias. Hæc Hieronymus. Cum igitur sint aliqui etiam inter Christianos artis Scripturarū ignari, & cum naturali ratione pugnet, ut cum fidei causæ potissimū à Scripturis petantur, de eo indices quod ignoras: planè barbarum & insanum est, plebi tribuere facultatem iudicandi & statuendi de rebus grauissimis, quæ ingenij & uires illius omnino superar. Sed redeamus ad Apostolum, In eadem enim Epistola de qua paulo antè locuti sumus, Paulus dicit: *Nunquid omnes**

Ierem. 1.

Malach. 2.

Osee 4.

Itai. 1.

Ephes. 4.

1. Cor. 14.

August. in

Ep. 19. 9. &

1. Cor. 8.

Locus. 10.

Thymodot.

lib. 4. p. 17.

De uilitate

credendi ad

Rom. 1. c. 17.

In Epist. ad

Paulinum

Presbyt.

1. Cor. 11.

solit? Nannquid omnes Prophetae? Nannquid omnes Doctores? Nannquid omnes Virtutes? Nannquid omnes gratiam habent caritativam? Nannquid omnes linguas loquuntur? Nannquid omnes interpretantur? Quibus verbis quid aliud quam docet, non omnes linguas loqui, aut prophetare, aut esse Doctores. At enim qui Doctores non sunt, regere Ecclesiam non possunt, quia carent maxime necessario dono, per quod populus in via salutis æternæ perducatur. Non igitur omnium est Ecclesiam Dei regere. Omnium vetò esset, si populare fuisset Ecclesie regimen.

Ac sane si Deus commisisset Ecclesie suæ gubernationem uni versò populo: dedisset etiam uni versò populo eam docendi facultatem, sine qua nullum regimen, quòd Ecclesie dignum sit, intelligi potest. Nò satisfaciet huic argumento, si quis dixerit, nonnullos in plebe doctos inveniri, quorum opè ceteri ad iuri officio suo fungantur. Hoc enim petinde est, ac si dicas, nonnullos in plebe inveniri, quibus regimen Ecclesie committi queat, quòd neque, quòd negamus. Ex plebe enim ferè sumuntur ij omnes qui ad quamcunq. dignitatē Ecclesiasticam vocantur. Verùm si tota plebs docta non est, tota non est apta quæ regat. Si pars aliqua plebis docta est, illa certè quidem ex ea parte apta est vt regat, sed nò itam reipia Ecclesiam reget, nisi tum cetera omnia concurrant, tum per signū aliquod externum à vulgo segregetur, & tanquam Aaron vocari, atque ad regimen assumi declaratur. *Omnia enim hunc illè & secundum ordinem in Ecclesia fieri debent.* Quanto igitur tempore, qui ex plebe docti sunt, inter plebeios manent, Ecclesiam non regunt: quia non sola doctrina facit, vt quis Ecclesiam præsit. Alioqui enim Neophyti, id est, nuper ad fidem conuerii, quos interdum doctrina excellere videmus, Ecclesie Dei præsent, quòd tamen D. Paulus vetat. Deinde cum scientia, quam charitas non cohibet, *insulare* ab Apostolo, non autem edificare dicitur, talis verò scientia in Præfectis Ecclesie desideretur, non quæ insit, sed quæ Ecclesie edificare necessarium iudicium aliquod interponi debet, vt sciatur, quinam ex ijs qui docti sunt, ad Ecclesiam edificandam præponi debent. Nos autem non iam de singulis hominibus, verùm de ordine quodam hominum agimus, qui ordo plebs vocatur. Hic autem non ex vno aut altero, sed ex maiore ipsius parte iudicandus est. Maior vetò vulgi pars absque omni controversia est indocta, & proliis ad regendi facultatem inepta. Accedit eòdem, quòd Ecclesia Dei ab Apostolo cõteritur cum humano corpore. *Sicut enim in vno corpore multa membra, omnia autè membra non eundè actum habent: ita multi vñ corpus sumus in Christo, singuli autem aliter alterius membra, habentes donationes secundum gratiam qua data est nobis, differentes: siue prophetas secundum rationem fidei, siue ministros in ministrando, siue qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit, in simplicitate, qui præsit, in sollicitudine, qui miseretur, in hilaritate.* Si hæ donationes differunt, profectò vt aliqui sunt qui nò habent prophetiz donum sic etiam sunt qui nò habent donum præsidendi. Nam si omnes præfessent, nò diceretur, qui præsit, in sollicitudine præsit, sed potius cum omnes præfessent, id faciat in sollicitudine. Nec enim hic enumerantur dona quæ sunt ex æquo omnibus communia, sed quæ aliqui sic habent, vt alij careant iisdem. *Nec omnes* (inquit) *eundem actum habent.* Adus autem vnus ex his qui iam enumerantur, est præfesse. Sunt igitur qui hunc actum non habent, sicut etiam sunt qui nò prophetant. Quicunque verò non præfunt, ij repelluntur à gubernatione Ecclesie.

Atq. vt in similitudine eadè pergamus, cum Ecclesie corpus humano corpori simile sit, etiam in eo quod officia membrorum distincta sunt (nam qui est oculus, nò est auris, & qui est odoratus, non est tactus, & qui est caput, non est pes) efficitur, vt quemadmodum in humano corpore multa membra sunt, quæ nulli omnino præfidentiam exercent, sed quorum ordo & locus pulsatur, vt tantum pareant & obediant: sic etiam in Ecclesie corpore multi sunt, qui non præfunt omnino, sed tantum obediant, idq. quoniam in tali ordine & loco Ecclesie situantur. Quicunque verò illi sunt, à nobis hoc tempore infima plebs appellatur. Plebs igitur non regit Ecclesiam Dei vlla ex parte. Licet enim caput pedibus, & rector plebe ob officia murua necessariò indigeat, *ut non sit schisma in corpore, sed pro inuicem sollicita sint membra:* tamen non potest aut vnum quodq. membrum seorsum, aut omnia simul præter caput, vnus capituli honorem, ac in gubernatò prestantem sibi, absq. eiusdem capitis iniura, vendicare. Aliud est enim officium præfate, aliud præfidentie. Officio pedum & auxilio caput etiam indiget, sed pedes nò tantum communi officio & auxilio capitis, verùm etiam moderatione cuius, præfidentia opus habent, quòd nò est officium vulgare, sed eximium, & vnus inuentus proprium. Ratio igitur auxilij, non autem præfidentiz, per totum Ecclesie corpus communis est. At in omni Democratia plebs etiam infima quarundà terum cognitionem vnà cum Patricijs & Senatoribus iure publico habet. Nam plebs tam Atheniensis, quam Romana, æquè ac Senatus, aut Equestris ordo, ius habebat iudicij & antiquij leges, & iudicia publica in grauissimis quibusq. causis exercendi: habebat igitur plebs ipsa publicam administrationem in populari statu. At in Ecclesia Dei nihil tale publice ac suo iure administrare potest Chnithana plebs, quia nec scientiam habet, nec potestatem vel se vel alios

Obiectio
110208

Hebr. 1.
Art. 1.
1. Troth. 4.
1. Cor. 14.

1. Timoth. 1.

1. Cor. 8.

Rom. 12.

Sunt in Ecclesia, qui aliam partem suam non habent.

1. Cor. 12.

Vide Platonium in 56. linc.

regendi, cum sit instar agnorum & ouium, quæ ita rectore indigēt, vt nec seipsas, multò minus Pastores suos regere possint. Verùm de tota hac te audiamus doctissimum Gregorij Nazianzenij Commentarium: *Ordo* (inquit) *in Ecclesijs constituitur, et aliquos sint, alij Pastores, alij presunt atq. imperia accipiunt, alius capus sit, alius pedes, alius manus, alius oculi, alius aliud quoddam corporis membrum ad totius Ecclesiæ concinnitatem, & ornatum, utilitatemq. subditorum, vel Prefectorum. Et quemadmodum in corporibus licet membra inter se abrupta atque distracta non sint, verùm tota illa congeries vni corpus sit ex diuersis membris constitutum, non tamen eadem est omnium vis atque facultas (tameis aliopaq. ad beneuolentia concordiaq. necessitas, honorisq. parè in dissimulibus rationem, alia aliorum opera ex agro indigeant: Neque enim oculus iuredit, sed vnam demonstrat: nec pes prospicit, sed ingreditur ac loca permutat: nec lingua voces accipit, sed enim aurium munus est, nec narsus auris loquitur, quod lingua officium est: Et narsus quidem coram, que oisaciū sentiuntur, organum est: gustus autem, sicut Job ait, cibos degustat: manus porro dandi atq. accipiendi instrumentum est: mens denique omnibus præest, atque imperat, nonitum à qua vis sentiendi proficiscitur, & ad quam sensus omnes tendunt & referuntur) ad hunc quoque modum apud nos, hoc est, in communi Christi corpore, res se habet. Omnes enim corpus vnum in Christo sumus, singuli autem Christi, atque alij aliorum membra. Alij enim dominantur & presunt, alij parent & reguntur. Et quam eadem non sit vtrorumque actio (nisi qui idem esse contendat præesse, quod parè) sum tamen vtriq. in vno Christum ab eodem Spiritu constiti atque compati. Ac rursum quemadmodum inter eos qui subsunt, permagnū discrimen reperitur, et qui & doctrina, & usu atq. exercitatione & atate inter se differant, eadem modo inter Presbiteros quoq. nō parua differentia est. Hæc Nazianzenus.*

Vt autem propius ad rem ipsam intremus, atque ad secundam huius orationis partem accedamus, animaduertendum est, nos iam agere non de particulari alicuius ciuitatis, verùm de communi totius militantis Ecclesiæ gubernatione. Quæ cōmunis gubernatio, si ad vniuersum populum iure diuino spectat: certum est, per annos mille quingētos aliquam talem occasionem seie interdū obtulisse, vt oportuit ad summū hoc Tribunal perueniri. Quæ igitur ab Aduersarijs, an vllum tēpus profere quecār, in quo vllus cōmunis causæ cognitionem diiudicationemq. populus Christianus in se suscepit? Fuitne vnquā in loco aliquem ob eiusmodi causam euocatus: Congregatusne est aliquando? An positæ sunt illi Sedes iudicantæ? An suffragia tulit? An ad sententiam vltimam peruenit: An secuta est executio? Vbi hoc factū est? Quo seculo? Quibus Imperatoribus? Quo moderante? Quod si nihil tale actum est vnquam: nonne frustra prætextitur à Christo institutum, quod nullo modo per tot secula in vsum aliquem fuent deductum? Aut est quippiam in toto regno cælorū (quod est Ecclesiā maioris ponderis & momēti, quàm totius mystici corporis Christi publica gubernatio? Quomodo igitur Ecclesiā dicitur in commune à populo Christiano gubernari, cum totus populus nunquā hæcenus quippiā tale fecerit, per quod iuriisdictionē hanc suam orbī Christiano testatam redderet? Nec hoc dico, quasi vclim vniuersum populum de omnibus plebis in vnum conuocasse. Nam sufficeret, vel paucos nomine aliorum comparuisse: modò tamen vocarentur omnes, nec vllus qui se obtulisset, excludi posset: nullaque regio, ciuitas, oppidum, ecclesiæ sic præcrimiretur, quin suffragiū suum per Legatū aliquem ex ea Orbis terrarū parte missum, interposuisse cōficeretur. Hoc verò tantum à veritate atque ab usu omni abest, vt nihil tale vel tentatum vnquā fuisse acceptum sit. Testatur quidem Eusebius, Constantinū Imperatorem Cōcilium generale tanquam ad quemdam Dei exercitum institueret) in vnum locū coëgisse. Sed quid? An vniuersum populum Christianum eò vocauit? Aut vt vno nomine Legatos mittret, præcepit? Nihil minus. Episcopos (inquit Eusebius) vniūq. per litteras honorifice scribitis ad acciuit. Atq. vna ciuitas eos omnes, iniquā inuicem Saeculariū coronā ex multiplici vniūq. stuloscularū varietate contextam, excepit. Consentit cū Eusebio Rufinus sub his verbis: *Constantinus ex Sacerdotum sententia apud urbē Nicæam Episcopale Concilium cōuocauit, ibiq. Arrium, trecentū decem & octo Episcopos residentibus, ad seles inuocauit, ac de eius propositionibus & questionibus iudicari. Ecce nō populus, verùm Episcopi sunt cōuocati, quod idē in omnibus postea Concilijs factitatū esse, nemo in historijs Ecclesiasticis versatus ignorare potest. Episcopi verò quid aliud sunt, quàm Optimates populi? At si cognitio ista vel æque spectabat ad plebē, ac ad Episcopos, vel ex vlla omnino parte ad plebē spectabat: qui factū est, vt negligeret plebs vniuersa? Nā si dicas, eā non per se, verum per Episcopos suos cōparuisse: eodem modo dicas, plebem non per se, verum per Episcopos suos Ecclesiā Dei regere. Cum enim Episcopi Concilio affuerūt, nō plebis nomine, verum suo iure tanquam Optimates Republ. Christianæ: aut alij doceantur plebis nomine ad Synodos missi, aut doceantur Episcopi duplices in Synodis partes obtinisse, vnā iūto, aliā plebis nomine. Qui autē aliorum nomine Synodis affuerūt, eorum nomine quorū Legati erāt, subseribere solebat. Ita Victor & Vincētius Presbyteri vrbis Romæ dicebant, *se Nicæam Synodo subscribere pro venerabili vrbis Papa & Episcopo suo Siluestro. Idemq. aliorū Episcoporum Legati fecerunt.**

In oratione
de oratione
testamentum
bus seruandis.
Alio caput,
aliu po.

Opera mē
teorum mu-
tata est, non
pericula.

Job 14.
Sola mens
perit.

De re CS
Rufinus 1. 4.
a.

Rufinus lib.
1. cap. 1.

In 7. Tomo
Concil. sob
Ecc. Concilij
Nicææ.

erunt. Die mihi igitur, an vllus vnquã Primas pro plebe suã Prouincia, aut Episcopus pro suã Diocesis vel ciuitatis plebe subscripserit. Percurre veteres Historias, & acta Conciliorum omnium: nihil tale factum reperies. Pro Episcopis verò alicuius Prouinciae aut regionis, alios eiusdẽ loci Episcopos cõparasse, nõ ignoramus. Nã Partes iosecũda Synodo Generali apud Cõstantinopolim cõgregati, eum à Damalo Põstific Romano vrgerẽt, vt Romã se conferrent, inter alias causas cur id facere nõ possent, hãc attulerũt: *propterea quod per eiusdẽ Damali litteras ad Theodosiũ Imperatorẽ scriptas ita essent euocati, vt ad ier dũtaxat Cõstantinopolim vsq. facienda se prepararet. Atq. de hoc vno (inquirunt) Cõcilio celebrando consensum Episcoporum, qui in Prouincijs manserunt, vnã nobiscũ attulimus.* Qui ergo ad Synodos cõuenerunt, Episcoporum qui domi remanserũt, consensum vnã secũ attulerũt. Verũm de plebis cõsensu vel domi per Episcopos nominari petito, vel in Synodos allato, quis vnquã legit, aut quis audiuit? Quod certissimum indicium est, nihil vnquã negotij (saltẽ suo iure) cuiquã de plebe cũ Concilijs aut Prouincialibus, aut Generalibus extrinse. Nam quæ ratio cogret, vt plebs tota Christiana in Cõcilijs generalibus vnã cũ Episcopis per Legatos suos præset, eadem cogetet, vt in Prouincialibus Concilijs plebs illius Prouincia: per aliquos ipsius nomine delegatos adesse. Nunc autẽ cum nihil tale sit factũ, meritõ dicimus, nullum tale ius plebis in Ecclesia Primitiua cognitum fuisse. Nam cum nihil minus latere possit, quã ipsa Ecclesie præfectura, quæ omnũ se oculis exponit: si Christiana plebs gubernationẽ aliquam suo iure olim concõcãtã elier, nunquã poruisset illa res latere, aut in omnibus, quæ vsq. extant, Historijs prætermitti. Omittamus alia Concilia: Illud primũ, & antiquissimũ, quod ab ipsis Apollolis celebratũ est, vtrum plebẽ Christianam vnã cũ Episcopis & Presbyteris iudicantem ac definentẽ vidit? Audiamus quid facit Scripturæ in ea re comõrent. Primum Paulus, & Barnabas, & quidam alij ascenderunt in Hierusalem. Ad quos tandẽ? An ad vniuersam plebẽ? Ad Apostolos (inquit Lucas) & Presbyteros. Ascenderunt ergo ad Apostolos & Presbyteros, & tamen nõ solum ab illis, verũm etiam ab Ecclesia, id est, à tota fidelium multitudine suscepti sunt. Suscipere enim Legatos, qui ob causas Ecclesiasticas mittuntur, cum hoc non ad iurisdictionem Ecclesiasticam, verũm ad officij vrbaniãtis spectet, æquẽ ad omnes extrẽdi potest. Dein de, *Conuenerunt Apostoli & Seniores videre de verbo hoc.* Per Seniores autem intelliguntur Pastores populi, & Presbyteri tales, cuiusmodi Timotheus erat, cui data est gratia per Prophetiam: *cum impositione manuum Presbyterij.* Sic enim Presbyterorum & Seniorum nomen fuit nouo Testamento accipi abunde constat ex illis Petri verbis: *Seniores ergo, qui in vobis sunt, obsecro cõsenser & sestis passionẽ Christi, pascite qui in vobis est gregem Dei.* Atque etiam Ioannes Apostolus ita de se scribit: *Senior electã Domina, & Senior Gaiõ charissimõ.* Ad Apollolis ergo & Presbyteros ascendebatur. *Apostoli & Presbyteri conuenerunt videre de verbo hoc.* Nam alij etiam fideles conuenerunt quidem, sed non vt viderem, aut iudicaret de re propõsita, sed tantũ vt audirent Apostolorum sententias, & ita fidem suam confirmarent. *Cum enim magna conquisitio fieret, surgens Apostolus Petrus dixit: Quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruicẽs Discipulorum, quod neque Patres nostri, neque nos portare posuimus? Quis verõ post Petrum locutus est: Vriq. Barnabas & Paulus Apostoli. Quis deinceps? An quispiã de plebe? Nihil minus. Tacuit enim omnis multitudo, & postquam tacuerunt, respondit Iacobus, dicens: Ego iudico (id est, inquit Chrysolomus, cum potestate dico) non inquietari eos qui ex Gentibus cõuertuntur ad Deum, sed scribere ad eos, & quæ sequuntur. Tunc placuit Apostoli & Senioribus cum omni Ecclesia, eligere viros ex eis & misere Antiochiam. Ecce eãdem sententia de causa fidei dicenda est, eam soli dicunt Apostoli, quorum in loco iam Episcopi successerunt. *Omnis autem multitudo tacuit.* At in eligendo viros qui Antiochiam mittantur, ne plebs quidem consensus prætermittitur. Hinc discimus, in his quidem quæ facti sunt, multũ omnino plebi olim concessum esse: in his autem quæ ad iurisdictionem Ecclesiasticam pertinent, nihil eidem plebi esse declarum. Lieuit plebi suscipere venientes Legatos, licuit adesse in Concilio, licuit ad eorum legationem suffragari, quos à Concilio ad rei decissionem promulgandã mitti oportebat. Verũm in ipsẽdem Concilij dictionem sententia, in tebus præferri Ecclesiasticis, olim plebi permittam fuisse, id prorsus negamus. Nisi enim plebs in Concilij iudicij suum interponat, nihil video, cur per suam in illis præsentiam Ecclesie regimen vlla ex parte sustinere existimeret. Ita enim iudicij inrecessẽ, vt in ipsẽdem nullum dicendæ sententia: ius tuo sit, hoc nihil aliud est, quã te priuari loco adesse, tuo ipsius factõ declarare.*

Ceterũm vt quod præterea in isto Apostolorũ Cõcilio anim aduersione dignum est, non omittamus, illud in primis obseruo, reliquã plebem, quæ in alijs regionibus agebat, ne vocatam quidẽ fuisse ad hãc Synodum. Neque enim Christiani omnes ex Epheso, Galaria, Corintho, aut ex alijs vrbibus vicinis ad Synodum accesserit sunt. Cut ita obsecro? Nili quia non erat necesse, vt omnes Christiani conuocarentur. At si omnium erat cognitio, saltẽ in eo illata illis est iniuria, quod non modõ non sunt expectati, sed neq. omnino illis deuocia-

Theodov. in lib. 4. p.

Act. 15.

1. Tim. 4.

1. Pet. 1.

Act. 15.

Nota.

ciatum est, ut saltē adesse possent, si hoc illis videretur. Apostolos vero plebi Christianæ iniuriam intulisse, nemo sapiens iudicabit. Tātum igitur abest, ut iure diuino aut Ecclesiasticæ plebs Christiana locū sententiæ dicendæ in causis fidei obtineat, ut neq. adesse illā necesse sit. Quod si ita illud mihi opponas, ne Presbyteros quidē omnes, aut Episcopos fuisse conuocatos, cū tamē Episcopis vis definiti, & in Cōcilijs iudicādi tribuamus; audi quod respondeā. Nō minus enim ā me stat illa conuocādi Episcopos, quā illa conuocādi laicos prætermisio. Nā ego neq. Democratiā in Ecclesia esse, (quod ipsa conuocādi laicos prætermisio docet) neq. Optimates supremū gubernationis Ecclesiasticæ locū tenere puto, quod etiā conuocādi Episcopos prætermisio docet & cōfirmat. Etiā enim tū Episcopi omnes, vr ad Synodū veniant, inuitari possunt, tum quoties adiunt (neq. ob heresim, aut crimen aliquod grauisimū excluduntur) sententiæ dicendæ us necessariū habeant, tamen quia primus Ecclesiasticæ gubernationis gradus ex institutione Christi penes vnū Episcopum est: ad Concilij iusti & legitimi (non etiā ad Oecumenici) perfectionē atque ad eō solennitatem satis esse dico, ut ille vnus Episcopos cū aliquot alijs Episcopis & Presbyteris rem cognoscat & definiat. Quæ ipsa res Apostolorum factis confirmatur, qui nihil aliud curarunt, quā ut ad Apostolos ac Presbyteros in Hierusalē, vbi Princeps Apostolorum D. Petrus erat, ascenderent. verum de his postea. Nunc nihil aliud querimus, quā ut ostendamus, plebē Christianam ab omni gubernatione remotam esse. Primum, quoniam sicut instat ouium & agnorum, qui neque se, neque alios regere possunt. Deinde, quoniam maior plebs pars scientia & doctrina semper caret, sine qua nullum regimen Ecclesiasticum exerceri potest. Tum autem, quia eum in corpore Ecclesiæ locum tenet, qui parēre tantūm debeat: quem admodum pedes & crura in corpore humano tantūm parent nec vlla ex parte imperāt. Postremō vti Ecclesiæ docet, nullum ius plebi esse in causis fidei discipulādis, propterea quōd plebs tota nec vnquā sit ad Synodos conuocata, nec pro se Legatos, qui nomine ipsius subscriberent, vnquam miserit, nec fit quando adfuerit, sententiam suam ntē atque ordinē inteposuerit.

Tertio demum loco superest, ut ostēdam, hoc genus popularis regiminis in Ecclesia Dei constitutū non esse, propterea quōd minus laudabile, ac minus præclarum ceteris gubernationum generibus existit. Nam si profani vrbium conditores, & earum impj atque idolis dediti Legum-latores, nihil magis optauerunt, quā ut ciuitates ab ipsis creatæ aut constitutæ perpetuō starent ac florerent, ob eamq. causam in ciuitatibus gubernationem atque ordinem posuerunt, quem longē optimum iudicarent: quis dubitet, quin sapientia Dei Patris Rempub. in terris crectura, eandem & optimis legibus, & optimo genere gubernationis munierit ac firmarit? Necessē iam ut sit, eos qui Ecclesiam democraticē gubernari defendunt, simul etiam defendere, quōd popularis gubernatio sit humano generi & omnium vtilissima, & longē optima. Tantum ve id abest, ne Caluinus id affirmare audeat, ut omnes gubernandi formas inter se conferens, non dubitauerit scitibet: *Procliuū est à regno in tyrannidem lapsus: sed non multū distat ab Optimatum potestate in paucorum factionem: multo verō facillimus à populari dominatione in seditionem.* Ab ijs igitur quæ mihi Caluinus concedit, ita conclusetur. Christus in sua Ecclesia nō posuit eam tegiminis formam, à qua lapsus multō facillimus in seditionem existat, quia *pax, non dissensionis auctor est: sed ex Caluini sententiā multō facillimus est lapsus à populari dominatione in seditionē: non igitur posuit Christus in Ecclesia sua dominationē popularem.* Et hoc quidem Caluini verbum tantopere aduersatur Lutheranorū sententiæ, ut quid respondere aliud possint, quā Caluinum falli ac decipi, prorsus nō intelligam. Caluinus verō ipse non fatebitur aliquādo, se ipsum in hac re deceptum esse. Quid ergo dicet? Vtiq. se non prorsus popularem dominationem in Ecclesia ponere, sed mixtam ex populari & Optimatum potestate. Ita enim vnq. docet.

Primum ista commixtionis ratio, quam Caluinus excogitauit, abundē ostendit, nullum certum politæ genus huic homini placuisse: cū tamē Lutherani apertē fateantur, Ecclesiæ regimen democraticum esse ac populare. Iam verō si Caluinus omnino voluit mixtam ex pluribus formis gubernationē vni alicui formæ præferre, saltē debuit suum illud tegimen aut ex omnibus tribus gubernādi formis componere, aut duas meliores formas, ac non dumtaxat duas peiores miscuisse. Ipse autem fatetur, *facilem quidem esse lapsum à regno in tyrannidem, sed facillimū à dominatione populari in seditionem.* Debit igitur genus aliquod medium ex Regio & Optimatū statu conflare, propterea quōd ab illis formis non nisi facilem lapsum in contraria vitia esse arbitrat, ac nō prætermisso Regno (à quo fatetur nō nisi facilem esse lapsum in tyrannidē) ad popularem dominationem cum Aristocratica temperandam se conferre, à qua *facillimū in seditionem lapsum esse* concedit. Nam si omnino voluit populo suū quandam locum ac potestatem cōcedere, etiā visibili vnus gubernationi debuit suum locū reliquisse, quod vtiq. si fecisset, non tā optere à vero aberrasset. Omnes enim fatentur, vnus principatum, cui Senatus Optimatum adiungitur, longē pulcherrimū esse

inter

inter homines gubernationis modum. Nūc autem nec vnū aliquod regiminis genus ceteris omnibus præfert, & cum plures gubernationū formas cōfundat, nec omnia tria, ac neq; duo prælatiora in mixtionem suā adhibet, sed prætermiſſa Monarchia, quæ (vt pore Dei ac naturæ propna) omnī digniſſima eſt: reliqua duo ita commiſcet, vt multitudini tamen poſtiores partes necellariō deferat. Cū enim plus quidem poſſit, minus aurem plebeis concedi nō poſſit, quā vt ſuffragia ſua ad id de quo agitur conferant, & ſuffragia plerumq; ex numero xliumentur, nec aliter ea vnquā in Eccleſia Dei xliumata fuſſe doceri poſſit, necelle autem ſit vt plebs numero vincat Optimates: profectō euenit, vt ſi plebs cum Optimatibus in Eccleſia regenda cōcurrat, prærogatiua ſemper ſit plebs. Etenim quāquam Optimates bonis ac ſalutaribus cōſilijs populo præant, tamen cum ad ſententias & conſenſum ſemel ventum eſt, illa cauſa vincet, quæ maiori multitudinis parti probabitur. Quæ cum ita ſe habeant, fruſtrā vult Caluinus, Paſtores præeſſe populari electioni, *ne quid vel per leuitatem, vel per mala ſtudia, vel per tumultum à multitudine peccetur*. Quomodo enim iſta in populari ſtatu vitari poſſunt, cum rei ſumma non penes illos qui præſunt, ſed penes ipſum populum ſit, cuius pars maior & leuis ſemper eſt, & plerumque in peiora procliuſ?

Græue D. Chryſoſtomo viſum eſt, vt Magiſtratus aliquis populo ſeruiat, vel ſolū captandæ gloriæ cauſa. *ſtenim ab eodē Magiſtrato, quid populus ſit, per cōtaberū: quiddā (inquit) tumultu perturbationūq; pleni, & ſtultitia maiori ex parte cōſiſtens, atque temerē cōpoſitum, ad iuſſu ſtultitiam mariū varia & pagante ſententia ſadenumero ſaltatum. Quæ igitur ſub cuiſmodi domini ſeruitio præmitur, nōnne omniū eſt ſane miſerrimū? Hæc Chryſoſtomo. Quōd ſi vir tã ſapiēs miſerum illum & ſeruum iudicauit, qui ſolum ob aurā popularem captandam, populo ſcipſum priuatiū ſubijcit, propterea quōd populus perturbationum plenus eſt, atque e ſtultitia maiori ex parte conſtat: quid de illo ſtultus eſſet, qui regimē ipſius Eccleſiæ populo ſubijciendum predicaret? Nōnne illum & ſeruum, & ſtultū iure aſſerere? Nam ſi populus, etiam cum non ledet ad Reipub. gubernacula, tamen ex ipſa vī multitudinis in animos non æquialium modō, ſed etiā magiſtratum ita dominatur, vt eos ad ſtudia vulgi eſſibus ſumpribus venanda pelliciat: quid faciet hæc bellua, ſi in Regio etiā ſolio collocetur? Quam tūce arrogant, quā ſeditioſa, quā incōſtans & vana euadet? Dicant ſapientes quicquid ipſi vīdebitur, ſi uideant, diſſuadeant, inuentur, blandiantur: ſi tamen ſemel conceſſerit iuris aliquid in ſtatuenda populo cōpetere, præterquā quōd nō deerunt vnquā Paſtores, qui ambitione ad auaritia duci, ſub ſpecie honeſta populo peiora quæque amplectēda proponāt: etiam ipſe populus partim non intelligens rei grauitatem, partim gratiā & ſtudijs delinirus, partim libidine & impetu cōmotus id faciet, quod ex ipſius aut cōmōdo, aut cupiditate futurus apparebit. Itaq; illud in Chriſtiana Repub. euenier, quod ſapientiſſimi quique in ipſis gentiliū ciuitatibus vituperandū meritō iudicabant. Etenim Anachariſis profeſſione Philoſophus, natione Scythia, cum interfuſſet concioni Athenienſi, quorum ſtatus erat popu-laris, vidiffetq; grauiſſimos viros in hanc illāmue partē ſuadere, populum verō decernere ad Solonem conuerſus, *admirari ſe dicebat, quōd apud Græcos viri ſapientes dicerent, ſtulti verō iudicarent*. Eleganter ſane per ipſius naturæ lumen animaduertit, plus ſapientiæ in illis requiri, ad quos decernē dī & ſtaruēdī poteſtas, quā in illis ad quos ſuadēdī officij pertinerent. Satis enim eſt vt iſ qui ſuadet, probabiliter in vnā partē dicat. Oportet verō vt iſ qui decernet, vtramq; partē nō tantum probabilis, ſed vera etiā ratione diiudicet, ſciatq; præſertim in cauſa ſidei aut morū, quid vel amplectendū ſit, vel euitandū. At longē maior populi pars tantū ab iſto acumine abeſt, vt vix nouerit verū videre, quando à ſapiente viro clariffime proponitur, & ante oculos omnium conſtititur: id quod (omifſo Anachariſi) à Philoſopho Chriſtiano confirmatum audiamus. Iſ erit D. Auguſtinus omnium ferē Theologorum ſapientiſſimus, qui ad Honoratum Manichæum de vilitate credendi ſcribens, quodam in loco ſic habet:*